РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

  16.03.2023                                                  № 96

г. Тында

О проведении Всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях г.Тынды

в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 23.12.2023 № 1282 «О проведении Федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2023 году", приказом Минобрнауки Амурской области от

25.01.2023 №62 "О проведении в общеобразовательных организациях Амурской

области мониторинга качества подготовки обучающихся в форме всероссийских

проверочных работ в 2023 году", в целях обеспечения участия

общеобразовательных организаций г.Тынды в проведении Всероссийских

проверочных работ (далее - ВПР)

приказываю:

1. Общеобразовательным организациям г.Тынды принять участие в ВПР

согласно установленному порядку и с соблюдением мер информационной

безопасности.

2. Возложить персональную ответственность за информационную

безопасность при проведении всероссийских проверочных работ на руководителей

общеобразовательных организаций.

3. Утвердить список ответственных организаторов проведения ВПР в

общеобразовательных организациях (Приложение 1).

4. Утвердить список независимых наблюдателей в аудитории из числа

представителей Управления образования Администрации г.Тынды во время

проведения ВПР по предметам «Русский язык» и «Математика» в 5 классах в

МОБУ СОШ №6 с целью соблюдения объективности (Приложение 2).

5. Утвердить состав ответственных независимых наблюдателей в МОБУ

СОШ №6 из числа учителей, не преподающих в 5 классах, во время проведения

ВПР по предметам «Русский язык» и «Математика» с целью контроля

объективности результатов (Приложение 3).

6. Утвердить состав комиссий независимых муниципальных экспертов для

проверки работ ВПР с контролем объективности результатов по предметам

«Русский язык» и «Математика» обучающихся 5 классов МОБУ СОШ №6

(Приложение 4).

7. Назначить муниципальным координатором по подготовке и проведению

ВПР Е.А. Подорожную, начальника отдела общего и дошкольного образования.

8. Муниципальному координатору (Подорожной Е.А.):

8.1. Обеспечить соблюдение сроков и порядка проведения ВПР в

общеобразовательных организациях г.Тынды в соответствии с приказом

Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282.

8.2. Обеспечить проверку ВПР обучающихся 5 классов МОБУ СОШ №6

г.Тынды по предметам «Русский язык» и «Математика» независимыми

муниципальными экспертами в сроки, установленные планом-графиком

проведения ВПР в 2023 году.

8.3. Осуществлять взаимодействие с ответственными лицами за

проведение ВПР в общеобразовательных организациях и региональным

координатором по организационно - технологическим вопросам ВПР.

8.4. Осуществлять своевременную работу в личных кабинетах на

информационном портале ВПР по сбору и систематизации информации.

8.5. Осуществлять мониторинг загрузки общеобразовательными

организациями электронных форм сбора результатов ВПР в ФИС ОКО.

9. Руководителям общеобразовательных организаций:

9.1. Создать необходимые условия для проведения ВПР и обеспечить

соблюдение сроков и порядка проведения ВПР.

9.2. Определить график проведения всероссийских проверочных работ

для обучающихся самостоятельно с учетом плана-графика проведения ВПР,

утвержденного приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282.

9.3. Обеспечить проведение всероссийских проверочных работ по

соответствующему предмету согласно плану - графику проведения ВПР.

9.4. Распорядительным актом по общеобразовательной организации

назначить организаторов в аудитории из числа опытных учителей, не являющихся

учителями по данным предметам, а также иных специалистов, ответственных за

проведение ВПР на уровне общеобразовательной организации.

9.5. Распорядительным актом по общеобразовательной организации

утвердить составы предметных комиссий по проверке работ обучающихся.

9.6. Обеспечить проведение классными руководителями

общеобразовательных организаций разъяснительной работы с обучающимися и их

родителями (законными представителями) о процедуре и целях проведения ВПР,

своевременное информирование обучающихся, их родителей (законных

представителей) о сроках и результатах ВПР.

9.7. Скорректировать расписание уроков в соответствии с порядком

проведения ВПР.

9.8. Контролировать своевременную проверку работ участников ВПР

предметными комиссиями общеобразовательной организации в строгом

соответствии с критериями оценивания по соответствующему предмету.

9.9. Обеспечить объективность проверки и оценивания работ.

9.10. Проконтролировать своевременное заполнение ответственным

организатором общеобразовательной организации по проведению процедуры ВПР

(в течение не более 2 рабочих дней) электронной формы сбора результатов

выполнения ВПР: для каждого из участников внести в форму его код, номер

варианта работы и баллы за задания (соответствие ФИО участника и кода

зафиксировать в бумажном протоколе), загрузку формы сбора результатов на

специализированный портал сопровождения ВПР (период загрузки формы по

соответствующему предмету указана в плане - графике проведения ВПР,

утвержденном приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282).

9.11. Провести анализ результатов ВПР по каждому заявленному предмету

и рассмотреть их на заседаниях методических объединений, методических советов,

педагогических советов; принять меры по ликвидации вопросов, вызвавших

затруднения в ходе выполнения работ. Аналитические результаты предоставить в

отдел общего и дошкольного образования Управления образования

Администрации г.Тынды  (Е.А.Подорожной) в срок до 01.07.2023.

9.12. Обеспечить размещение аналитической информации по результатам

ВПР на официальных сайтах общеобразовательных организаций в информационно

- телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 01.07.2023.

10. Исполняющему обязанности руководителя МОБУ СОШ №6 г.Тынды

О.М.Чемерис:

10.1. Определить график проведения всероссийских проверочных работ

для обучающихся самостоятельно с учетом плана-графика проведения ВПР,

утвержденного приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282, и с учетом

проведения ВПР по предметам «Русский язык» и «Математика» в 5 классах не

первыми уроками.

10.2. Обеспечить оперативную передачу в день проведения ВПР по

предметам «Русский язык» и «Математика» в 5 классах ответственным

организатором МОБУ СОШ №6 (Л.А.Бекенёвой) муниципальному координатору

(Е.А.Подорожной) скан-копий работ участников ВПР для осуществления

независимой проверки работ, заполненные и подписанные скан-копии протоколов

независимых наблюдателей в аудитории и скан-копию сопроводительного письма

о направлении скан-копий, в котором указывается класс, предмет и количество

скан-копий.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации г.Тынды О.В.Мишину.

Начальник

Управления образования                                         О.Н. Неронова

Приложение 1

к приказу Управления образования

Администрации г.Тынды

от «16» марта 2023 №96

Список

ответственных организаторов проведения ВПР в общеобразовательных

организациях г.Тынды в 2023 году

1. Новикова Инна Михайловна – МОБУ СОШ №7 г.Тынды.

2. Нишонова Оксана Анатольевна – МОАУ «ГИМНАЗИЯ" Г.ТЫНДЫ.

3. Туктарова Нина Сергеевна – МОБУ Лицей №8 г.Тынды.

4. Бекенёва Любовь Александровна – МОБУ СОШ №6 г.Тынды Амурской

области.

5. Крянина Ирина Владимировна – МОБУ СОШ №2 Г.ТЫНДЫ.

Приложение 2

к приказу Управления образования

Администрации г.Тынды

от «16» марта 2023 №96

Список

независимых наблюдателей в аудитории из числа представителей Управления

образования Администрации г.Тынды во время проведения ВПР  по предметам

«Русский язык» и «Математика» в 5 классах в МОБУ СОШ №6 с целью

соблюдения объективности в 2023 году

1. Мишина Оксана Владимировна – заместитель начальника Управления

образования Администрации г.Тынды.

2. Черенко Татьяна Валерьевна – начальник отдела дополнительного и

профессионального образования Управления образования Администрации

г.Тынды.

3. Никитина Светлана Викторовна – главный специалист Управления

образования Администрации г.Тынды.

4. Писарец Оксана Николаевна – ведущий специалист Управления образования

Администрации г.Тынды.

Приложение 2

к приказу Управления образования

Администрации г.Тынды

от «16» марта 2023 №96

Состав комиссии (далее – Комиссия)

независимых муниципальных экспертов для проверки работ ВПР с контролем

объективности результатов по предмету «Русский язык»

обучающихся 5 класса МОБУ СОШ №6 в 2023 году

1. Князькова Галина Алексеевна – МОБУ СОШ №7 г.Тынды.

2. Чугуевская Светлана Григорьевна - МОБУ СОШ №2 Г.ТЫНДЫ

3. Махонина Зоя Ивановна – МОАУ «ГИМНАЗИЯ" Г.ТЫНДЫ.

4. Ларичкина Татьяна Николаевна - МОБУ Лицей №8 г.Тынды.

Состав комиссии (далее – Комиссия)

независимых муниципальных экспертов для проверки работ ВПР с контролем

объективности результатов по предмету «Математика»

обучающихся 5 класса МОБУ СОШ №6 в 2023 году

1. Черныш Тамара Валентиновна - МОБУ СОШ №7 г.Тынды

2. Джуманова Нина Камбаровна - МОБУ СОШ №2 Г.ТЫНДЫ

3. Артющенко Ирина Викторовна - МОАУ «ГИМНАЗИЯ" Г.ТЫНДЫ.

4. Новикова Яна Олеговна - МОБУ Лицей №8 г.Тынды.